
Herplaatsing Regeling wijziging Rapportagevoorschriften
betalingsbalansrapportages 2003

In de Staatscourant van 8 december
2005, nr. 239, is op pag. 20 de Regeling
wijziging Rapportagevoorschriften beta-
lingsbalansrapportages 2003 gepubli-
ceerd. Vanwege een verschil in notatie
tussen de regelingtekst en de toelich-
ting wordt deze regeling hieronder
opnieuw integraal gepubliceerd. De op
8 december 2005 gepubliceerde tekst
kan als vervallen worden beschouwd.

Regeling van De Nederlandsche Bank
N.V. van 29 november 2005 tot wijzi-
ging van de Rapportagevoorschriften
betalingsbalansrapportages 2003 (Rege-
ling wijziging Rapportagevoorschriften
betalingsbalansrapportages 2003)

De Nederlandsche Bank N.V.,
Gelet op artikel 7 van de Wet financiële
betrekkingen buitenland 1994 (Stb.
1994, 258);

Besluit:

Artikel I
De Rapportagevoorschriften betalingsba-
lansrapportages 2003 (Stcrt. 2003, 38)
worden als volgt gewijzigd:

A
Artikel 5, tweede lid, wordt vervangen
door:

De volgende rapportageprofielen wor-
den onderscheiden:

BFI = profiel Bijzondere Financiële
Instellingen;

BLG = profiel Beleggingsinstellingen;
BWB = profiel Bewaarbedrijven;
CLM = profiel Banken en Clearing-

members;
CSD = profiel Centrale Effecten

Depotinstelling;
MFI = profiel overige Monetaire

Financiële Instellingen;
NFV = profiel Niet-Financiële Ven-

nootschappen;
OFI = profiel Overige Financiële

Instellingen;
OVH = profiel Overheidsinstellingen;
PNM = profiel Pensioenfondsen

Maandvariant;
PNK = profiel Pensioenfondsen Kwar-

taalvariant;
SLB = profiel Syndicaatsleningen Bui-

tenland;
SLN = profiel Syndicaatsleningen

Nederland;
VRM = profiel Verzekeringsinstellin-

gen Maandvariant;
VRK = profiel Verzekeringsinstellin-

gen Kwartaalvariant.

2. 

– 

– 
– 
– 

– 

– 

– 

– 

– 
– 

– 

– 

– 

– 

– 

B
Artikel 5, derde lid, komt als volgt te
luiden:

Rapporteurs met de volgende rappor-
tageprofielen dienen naast maandrappor-
tages ook jaarrapportages bij de Bank
aan te leveren: BFI, BLG, NFV, OFI,
PNM, PNK, VRM en VRK.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2006 en vindt voor
de eerste keer toepassing met betrekking
tot de maandrapportages over januari
2006 onderscheidenlijk de jaarrapporta-
ges over 2006.

Artikel III
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling wijziging Rapportagevoor-
schriften betalingsbalansrapportages
2003.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Amsterdam, 29 november 2005.
De Nederlandsche Bank N.V.,
de directeur,
H.J. Brouwer.

Toelichting

Algemeen
Deze regeling strekt tot wijziging van de
Rapportagevoorschriften betalingsba-
lansrapportages 2003 (RV 2003; Stcrt.
2003, 38), welke rapportagevoorschrif-
ten zijn gebaseerd op artikel 7 van de
Wet financiële betrekkingen buitenland
1994 (Wfbb 1994; Stb. 1994, 258). De
wijziging houdt verband met het feit dat
Nederland met ingang van januari 2006
op basis van internationale regelgeving
verplicht is een macro-economische sta-
tistiek kwartaalsectorrekeningen op te
stellen. Om de administratieve lastenver-
zwaring zo beperkt mogelijk te houden,
is in overleg tussen het Centraal Bureau
voor de Statistiek (CBS) en De Neder-
landsche Bank (DNB) afgesproken hier
geen aparte rapportage voor op te zetten.
In plaats daarvan zal de gegevensverza-
meling ten behoeve van de sectorreke-
ningen financiële instellingen vorm
worden gegeven door deze te integreren
in de huidige betalingsbalansrapportage
aan DNB.
   Voor deze nieuwe profielen gaat naast
een maand- en jaarrapportageverplich-
ting tevens een kwartaalrapportagever-
plichting gelden. Deze kwartaalrapporta-
ges vinden hun wettelijke grondslag in

3. 

de Wet op het Centraal bureau voor de
statistiek (Stb. 2003, 516). De bevoegd-
heid tot het vergaren van deze gegevens
is door de directeur-generaal van de sta-
tistiek aan DNB gemandateerd bij het
Mandaatbesluit sectorrekeningen finan-
ciële instellingen (Stcrt. 2005, 221).
Voor de indieningstermijnen van de
kwartaalrapportages wordt verwezen
naar artikel 12 van het Besluit gege-
venswerverving CBS (Stb. 2003, 552).

Artikelsgewijs

Artikel I

A. Rapportageprofielen
Onderdeel A van deze wijzigingsrege-
ling strekt tot wijziging van artikel 5,
tweede lid, van de Rapportagevoorschrif-
ten betalingsbalansrapportages 2003.
Het bestaande rapportageprofiel PNS (=
profiel Pensioenfondsen) is in het nieu-
we tweede lid van artikel 5 van de RV
2003 vervangen door de rapportagepro-
fielen PNM (= profiel Pensioenfondsen
Maandvariant) en PNK (= profiel Pensi-
oenfondsen Kwartaalvariant). In dezelf-
de lijn is met dit nieuwe artikellid het
bestaande rapportageprofiel VRZ (=
profiel Verzekeringsinstellingen) ver-
vangen door de nieuwe rapportageprofie-
len VRM (= profiel Verzekeringsinstel-
lingen Maandvariant) en VRK (= profiel
Verzekeringsinstellingen Kwartaalvari-
ant). Voor de duidelijkheid is het oor-
spronkelijke artikel 5, tweede lid, van de
RV 2003 integraal vervangen door een
nieuwe opsomming van alle rapportage-
profielen, in alfabetische volgorde.

B. Verplichting tot indiening van jaar-
rapportages
Dit onderdeel B strekt tot de wijziging
van artikel 5, derde lid, van de Rappor-
tagevoorschriften betalingsbalansrappor-
tages 2003. In dit artikellid wordt de
passage ‘PNS en VRZ’ vervangen door
een verwijzing naar de nieuwe rapporta-
geprofielen ‘PNM, PNK, VRM en VRK’.

Artikel II. Inwerkingtreding
Dit artikel betreft de inwerkingtreding
van deze wijzigingsregeling. De nieuwe
profielen voor Pensioenfondsen (PNM
en PNK) en Verzekeringsinstellingen
(VRM en VRK) gelden voor het eerst
vanaf de rapportagemaand januari 2006.
Voor alle rapportages van pensioenfond-
sen en verzekeringsinstellingen die
betrekking hebben op de rapportage-
maanden tot en met december 2005,
blijven de oude rapportageprofielen

De Nederlandsche Bank N.V.

Uit: Staatscourant 13 december 2005, nr. 242 / pag. 53 1



PNS en VRZ van toepassing. Voor alle
overige rapportageprofielen brengt deze
wijzigingsregeling geen veranderingen
met zich.

Artikel III. Citeertitel
Dit artikel behoeft geen toelichting.

De Nederlandsche Bank N.V.,
de directeur,
H.J. Brouwer.

Uit: Staatscourant 13 december 2005, nr. 242 / pag. 53 2


